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TAKDİM

Yaklaşık bin yıllık bir geçmişe sahip olan Türk-Ermeni ilişkileri, XIX. 
yüzyılın son çeyreğine kadar olumlu bir şekilde ilerlemiştir. Lakin bu du-
rum Ermenilerin Osmanlı Devleti’ni bölüp parçalamaya ve kendi devletlerini 
kurmaya yönelik örgütlenme faaliyetleriyle birlikte değişmeye başlamış ve 
Türk-Ermeni ilişkileri yol ayrımına girmiştir. Zaman zaman sessizliğe bürü-
nen ve ilişkileri iyileştirme yönünde atılan adımlara rağmen 150 yıl boyunca 
devam eden bu yol ayrımında, son zamanlarda ilişkilerin normalleşmesi yö-
nünde yeni adımlar atılmaya başlamıştır.

Türkiye ve Ermenistan adına normalleşmeden bahsedildiği böyle bir 
dönemde ikili ilişkilerin olumlu veya olumsuz yönde ilerlemesinde uluslara-
rası konjonktürün yapısal dinamiklerinin etkisi kadar, yaklaşık bin yıllık mü-
nasebet sürecinin varlığı da göz ardı edilmemelidir. Kafkasya coğrafyasının 
kaderine doğrudan etki edecek Türk-Ermeni ilişkilerinin doğru bir şekilde 
analiz edilmesi hem bu bölgenin hem de dünya siyasetinin geleceği açısın-
dan önem arz etmektedir.

TESAM bünyesinde gerçekleştirdiğimiz bu çalışmada; Türk-Ermeni 
ilişkilerini teorik bir çerçevede ele alarak Osmanlı döneminden günümüze 
kadar gelen süreci, tarihsel olayları, ekonomik ilişkileri, askerî-siyasi mü-
cadeleleri ve geleceğe dair beklentileri ortaya koymak suretiyle bu alanda 
çalışma yapan veya yapacak olan araştırmacılara yararlı olabilmeyi temenni 
ediyoruz. Bu bağlamda başta çalışmanın meydana gelmesine katkı sağlayan 
kıymetli yazarlarla sürecin yürütülmesine destek veren TESAM çalışanlarına 
teşekkürlerimizi sunuyoruz.

Prof. Dr. Süleyman Beyoğlu

Dr. Öğr. Üyesi Gürbüz Arslan
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ÖN SÖZ

XI. yüzyılda Çağrı Bey’in Doğu Anadolu’ya askerî seferler düzenleme-
siyle birlikte geniş çaplı ve yoğun bir şekilde başlayan Türk-Ermeni ilişkileri 
uzun yıllar dostluk ve ittifakla devam etmiştir. Gerek Selçuklular ve gerekse 
Osmanlılar döneminde dinî ve kültürel yaşamlarını özgürce sürdüren Erme-
niler, XIX. yüzyılla beraber milliyetçilik akımının etkisiyle kendi devletlerini 
kurma yönünde bir politika izlemeye başlamışlardır. İzlenen bu politika ise 
iki toplum arasında anlaşmazlık ve çatışmaları da beraberinde getirmiştir. 

Söz konusu anlaşmazlık ve çatışma ortamı, Ermenilerin I. Dünya Sava-
şı’nda Osmanlı Devleti’nin çeşitli bölgelerinde isyanlar çıkarması, Müslüman 
ahaliyi katletmesi ve Kafkas Cephesi’nde Ruslarla iş birliği yapmasıyla bir-
likte daha da artmıştır. Her ne kadar Osmanlı hûkümeti, 27 Mayıs 1915 ta-
rihinde “Sevk ve İskân Kanunu”nu çıkartarak Ermenilerin Osmanlı Devleti 
aleyhinde faaliyetlerde bulunmalarını önemli ölçüde engellese de Mondros 
Mütarekesi’nde yer alan Doğu Anadolu’daki altı vilayetin Ermenilere bırakı-
lacağına dair hüküm bir kez daha Türklere karşı harekete geçmelerine ne-
den olmuştur. 

Ermenilerin Doğu Anadolu Bölgesi’nde bir Ermenistan Devleti kurmak 
amacıyla başlattıkları saldırı kendileri aleyhine sonuçlanmış ve 3 Aralık 
1920’de Gümrü Antlaşması imzalanmıştır. Böylece bugünkü Türk-Ermeni 
sınırı çizilirken Doğu Anadolu’da kurulması düşünülen Büyük Ermenistan 
hayali de ortadan kaldırılmıştır. Ayrıca 16 Mart 1921 tarihli Moskova ve 13 
Ekim 1921 tarihli Kars Antlaşmalarıyla da Türkiye açısından Ermeni mese-
lesi diye bir sorun kalmamıştır. 

1923-1965 yılları arası Türk-Ermeni ilişkileri açısından genellikle ses-
sizliğin hâkim olduğu bir dönem olmuştur. Ancak bu sessizlik, sözde Ermeni 
soykırımının 50. yıl dönümü kutlamalarının yapıldığı 1965 yılı itibarıyla bo-
zulmuş ve Türk-Ermeni ilişkileri adına yeni bir süreç başlamıştır. Bu süreçte 
Türkiye, bir taraftan Ermeni diasporasının “soykırım” iddiaları, diğer taraf-
tan da Ermeni terör faaliyetleri ile karşı karşıya kalmıştır. 

1991 yılı, Ermenistan’ın bağımsızlığını ilan ettiği ve Türkiye’nin Erme-
nistan’ın bağımsızlığını ilk tanıyan devletlerden biri olması nedeniyle ikili 
ilişkilerin gelişebilmesi imkânının ortaya çıktığı bir dönem olmuştur. Lakin 
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bu imkân, Ermenistan’ın hukuken Azeri toprağı olan Karabağ’ı ve onu etra-
fındaki yedi Azerbaycan bölgesini işgal etmesi ve Türkiye’nin de buna tepki 
olarak 1993 yılında Ermenistan’la olan sınır kapılarını kapatmasıyla birlikte 
ortadan kalkmıştır.

Her ne kadar 2000’li yılların başından itibaren Türkiye ile Ermenistan 
arasında diplomatik ilişkileri iyileştirme yönünde adımlar atılıp görüşmeler 
yapılsa da yürütülen müzakerelerden herhangi bir sonuç çıkmamıştır. Bu-
nun sebebi ise Ermeni hükûmetinin Türkiye’ye karşı soykırım iddialarında 
ısrar etmesi ve varlığını “Türkler tarafından mağdur edilen taraf” üzerine 
inşa etmiş olan Ermeni diasporasının ikili ilişkilerin gelişmesini engelleyen 
tutumu olmuştur.

Böyle bir dönemde Ermeni ordusunun 27 Eylül 2020’deki saldırısıyla 
başlayan II. Karabağ Savaşı’nı Azerbaycan’ın kazanması Türk-Ermeni ilişki-
lerinin normalleşmesi yönünde yeni bir fırsat yaratmıştır. Zira Azerbaycan’ın 
işgal altında olan topraklarını geri alması, Türkiye’nin Ermenistan’la ilişkile-
rini dondurma gerekçesini ortadan kaldırmıştır. Ayrıca Türkiye’nin iki ülke 
arasındaki ilişkileri normalleştirmeye hazır olduğu yönündeki mesajı Erme-
ni yetkililerden de olumlu karşılık bulmuştur. 

Kimi zaman dostluk ve iş birliği kimi zaman da anlaşmazlık ve çatışma-
ların var olduğu Türk-Ermeni ilişkileri normalleşme yolunda yeni bir sürece 
doğru ilerlerken kaleme aldığımız çalışma, geçmişten geleceğe Türk-Ermeni 
ilişkilerini ele almakta ve ilişkilerin geleceği hakkında bir çerçeve sunmakta-
dır. Çalışmamız, bir giriş makalesi ile başlayarak “Tarihsel Boyut”, “Bölgesel 
Boyut” ile “Sosyal, Kültürel ve Ekonomik Boyut” olmak üzere 3 bölümden 
oluşmakta ve 19 makaleden meydana gelmektedir.

Tarihsel Boyut bölümünde; Doç. Dr. Zeynep İskefiyeli, Ermenilerin ısla-
hat talepleri ile başlayan ve bağımsızlık yolundaki eylemleriyle daha da kes-
kinleşen Türk-Ermeni ilişkilerini yol ayrımına götüren XIX. yüzyıldaki süreci 
ele almaktadır. Arş. Gör. Ali Demirel, Ermeni siyasi örgütleriyle İttihat ve Te-
rakki Cemiyeti arasındaki ilişki sürecini analiz ederek iki taraf arasındaki zo-
raki iş birliğinin aslında pragmatik düzlemde ilerlediğine değinmektedir. Dr. 
Öğr. Üyesi Ferit Yücebaş, Osmanlı Devleti’nin ülke içinde emniyet ve asayişin 
sağlanmasının çözümü olarak Ermenilere yönelik sevk ve iskân uygulaması-
nı başlatmak zorunda kaldığı üzerinde durmaktadır. Prof. Dr. Ferudun Ata, 
Divân-ı Harb-i Örfî Mahkemesinin kuruluşu ve çalışma biçimi hakkında bilgi 
vermekte ve bu mahkemenin verdiği kararların tarafsız hiçbir hukuk ehli-
nin kabul edemeyeceği tarzda olduğuna dikkat çekmektedir. Dr. Emre Feyzi 
Çolakoğlu, Ermenilerin 1918-1923 yılları arasında Doğu Anadolu’da bir Er-
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meni devleti kurmak yolunda İtilaf Devletleri nezdinde yaptığı girişimlere, 
bu girişimlerin ne şekilde karşılık bulduğuna ve nasıl boşa çıktığına yer ver-
mektedir. Dr. Öğr. Üyesi Bülent Atalay, dönemin önde gelen gazetecilerinden 
Hüseyin Cahit Yalçın ile Necmeddin Sadak’ın gözünden Lozan müzakereleri 
sürecinde Ermeni millî yurdu meselesine dair münakaşaları aktarmaktadır. 
Prof. Dr. Kemal Çiçek, çağdaş İngiliz-Amerikan tarih yazımının I. Dünya Sava-
şı’nda Ermeniler ve rolleri konusuna yaklaşım problemlerini ve sebeplerini 
analiz ederek söz konusu yazarların bilimsellikten uzak bir tavır sergilediği-
ni ortaya koymaktadır.

Bölgesel Boyut bölümünde, Dr. Öğr. Üyesi Zelkif Polat, Ermenilerin sos-
yokültürel hayatını Afyonkarahisar örneği üzerinden ele alarak Ermenilerin 
toplumsal dönüşümünü aktarmıştır. Dr. Selcan Alperay Eraslan, Osmanlı son 
döneminde Kudüs Ermeni Patrikhanesinde yaşanan mali-idari tartışmalara 
değindiği yazısında, tebaasının din ve mezhep işlerine taraf olmamak yö-
nünde bir politika izleyen Osmanlı Devleti’nin bölgede asayişin bozulması 
sebebiyle bu olaylara zaman zaman müdahalede bulunmak zorunda kaldı-
ğından bahsetmektedir. Öğr. Gör. Nurullah Demir, şiddeti bir yöntem olarak 
benimseyen Ermeni terör örgütlerinin işledikleri cinayetler bağlamında 
Van Valisi Âli Bey’in Taşnaklar tarafından şehit edilmesi (1907) konusunu 
ele almaktadır. Doç. Dr. Ü. Gülsüm Polat, Cebel-i Musa Ermenilerinin isyanı 
ve Osmanlı Devleti’ne karşı faaliyetleri hakkında bilgi vermekte ve isyanın, 
Ermeni propagandasının eseri olan roman ve kitaplarda görüldüğü şekliyle 
cereyan etmediği yönünde tarihsel bir bakış açısı sunmaktadır. Öğr. Gör. Dr. 
Aydın Çakmak, Türkiye’nin yurt dışında teşkil ettiği bir konsolosluk birimi 
olan ve 1938 yılına kadar faaliyetini sürdüren Erivan Konsolosluğunun Tür-
kiye ile Sovyet Ermenistanı ilişkilerinde oynadığı rolü analiz etmektedir. Dr. 
Öğr. Üyesi Sinem Çelik, Dağlık Karabağ meselesinin Türkiye-Ermenistan iliş-
kilerine etkisi üzerinde durmakta ve II. Dağlık Karabağ Savaşı’ndan sonra iki 
ülke arasındaki yakınlaşma hakkında bilgi vererek ilişkilerin geleceğine dair 
çıkarımlarda bulunmaktadır.

Sosyal, Kültürel ve Ekonomik Boyut bölümünde, Doç. Dr. Bülent Yıldı-
rım, II. Abdülhamid dönemi Ermeni nüfus verilerini inceleyerek Osmanlı 
Devleti’nin bu dönemde nüfus sayımı işlerinde önemli bir mesafe kat ettiği-
ne ve bu nüfus sayımlarında Ermeni nüfus verilerinin de tam anlamıyla orta-
ya konulmuş olduğuna dikkat çekmektedir. Prof. Dr. Dilşen İnce Erdoğan ile 
Dr. Esra Çetin, XIX. yüzyıl Osmanlı müzik kültürü ögesi olarak Ermeni müziği 
ve Ermeni besteciler konusunu ele almakta ve bu dönem Osmanlı müziğine 
katkı sağlayan müzisyen ve söz yazarları hakkında bilgi vermektedir. Dr. Öğr. 
Üyesi Remzi Bulut, Türkiye’nin Ermenistan ile olan sınır kapılarını kapatma-
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sından sonra iki taraf arasında ekonomik ve ticari faaliyetlerin başka ülkeler 
aracılığıyla sağlandığına değinmektedir. Bu bağlamda kapalı sınır kapıları ar-
kasında Türkiye ile Ermenistan arasındaki ekonomik ilişkiler hakkında bilgi 
vererek bölgesel barışın ikili ticaret üzerindeki etkilerinin neler olabileceği-
ne dair çıkarımlar yapmaktadır. Öğr. Gör. Dr. Muhabbet Doyran, İstanbul’da 
yayımlanan ve Ermeniler tarafından çıkarılan gazete ve dergilerini inceleye-
rek bunların içeriğini, yayın süresini ve tirajlarını ele almaktadır. Arş. Gör. Dr. 
Cansu Güleç, günümüz dünyasında ön plana çıkan bir dış politika ve diplo-
masi yöntemi olarak spor diplomasisinin gücüne yönelik değerlendirmeler 
yapmış; Türkiye-Ermenistan ilişkilerini de iki ülke millî futbol takımlarının 
karşı karşıya geldiği 2008-2009 futbol maçları bağlamında incelemiştir. Öğr. 
Gör. Dr. Banu Berber Babalık, Ermeni asıllı bir kuyumcu ailesi olan Arslan-
yanlar hakkında bilgi vererek Türk ve Ermeni toplumlarının sosyal yaşamda 
sağladığı birlikteliği aktarmaktadır. 

Editörler

Prof. Dr. Süleyman Beyoğlu

Dr. Öğr. Üyesi Gürbüz Arslan

Mart 2022
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